7. Obligatur parochus annotare familias & personas subditorum, baptizatos in tua parochia cum nominibus parentum, si sint legitimi, & patrinorum, item dieta & annum quo sunt baptizati; & liber parochi, in quo hæc annotantur, probat Baptismum, ætatem baptizatorum & cognationem spiritualem inter baptizatum, baptizantem, parentes & ejus patrinos, obligatur deinde annotare contrahentes Matrimonium cum testibus & loco contractus, undè etiam mortuis testibus absque aliis probationibus plenè probatur Matrimonium, debet annotare mortuos & sepultos in parochia, ex quo libro plenè probatur mors & sepultura alicujus. Deum confirmatos cum parentibus patrini & Episcopo confirmante addito die, mense, anno & Ecclesia, in qua confirmati sunt.

Q. 2. Quænam sint Jura Parochi?

R. 3

N. I.

§. 1. Jura parochi circa Sacra menta sunt , quod ipse solus sit ordinarius minister solemniter baptizans & spectato jure communi solus ministret Sacramentum Pœnitentiæ & Eucharistiae , cui tamen per privilegia regularium (modo excipiatur communio paschalis , quam in Ecclesia parochiali tenentur fideles recipere) est derogatum . Deinde quod ipse solus exclusivè ad omnes regulares (quibus , exceptis suis familiaribus & domesticis , sub pena excommunicationis latè sententia administratio hujus Sacramenti est prohibita Clement , i. de privileg. lib. 5. tit. 7.) ministret Sacramentum extremæ Unctionis . Quod ipse solus assistat matrimonio validè contrahendo in locis , in quibus receptum est Concilium Tridentinum .

2. Jura circa officia divina præter ante dicta sunt : benedictio fontis baptismalis , candelarum in die purificationis B. Virginis , cinerum in die cinerum , palmarum in die palmarum , institutiones processionalium per parochiam . His aliisque Juribus annumeratur jus sepulturæ , quod nihil aliud est , quam facultas , ratione cuius parochianorum ex hac vita decedentium corpora debent in cæmiterio Ecclesiæ parochialis sepeliri : cum enim parochiani tempore vitæ à parochis percipiant Sacra menta , consequens est , quod ab eis etiam in cæmiterio parochiali supremos honores & justa funeralia consequantur , si ve intrâ sive extrâ parochiam obierint , dummodo tamen ad Ecclesiam parochialem commodè deporari valeant cap. 1. cap. 5. cap. 10. de sepult. lib. 3. tit. 28. cap. 1. cap. 3. eod. tit. in 6. lib. 3. tit. 12. & si in duabus parochiis quis domicilium vel etiam in alia quasi domicilium habeat , in ea , in qua est mortuus , tumulandus est , nisi alibi sepulturam gentilicium aut hereditariam habeat , aut alibi sepulturam

ram elegerit, quod liberum est omnibus, præterquam religiosis (nisi opportunè ad monasterium transferri non valeat) & filiis familias impuberibus. Licet autem eligere sepulturam extrà parochiam in cæmiteriis & sepulchris monasteriorum sive populum subditum habeant sive non cap. fraternitatem 3. de sepult. attamen hoc casu debetur parocho portio canonica de legatis piis, oblationibus & qui buscunque emolumentis ad aliam Ecclesiam intuitu funeris devolutis cap. 1. cap. 8. de sepult cap. 2. eod. tit. in 6. hæc tamen portio pro varietate locorum varia est, ac modo tertia, subinde media, non nunquam quarta vocatur cap. 1. cap. 2. cap. 9. de sepult. Clement. 2. eod. tit. imo quoad legata pia multorum locorum non usu cessavit.

Q. 3. Qualis fit obligatio ad reparandam Ecclesiam parochiale?

R. De jure communi Ecclesia parochialis est reædificanda aut reparanda ex propriis redditibus, si tales habeat, si verò ex propriis redditibus reparari aut reædificari non possit, omnes qui frumenti redditibus Ecclesiaz, sive beneficiati sive Patroni pro rata ad dictam reparationem tenentur concurrere, constare hæc ex cap. de his 4. de Ecclesiis ædif. & in defectu dictorum Parochiani tenentur concurrere ad dictam reparationem, quod innovatum est à Trid. sess. 2. 1. cap. 7. de reformat, ubi committitur Episcopis his verbis: *Parochiales Ecclesiæ, etiam si juris Patronatus sint, ita collapsas refici, & instaurari procurarent ex fructibus & proventibus quibuscumque ad easdem Ecclesiæ quomodo cumque pertinentibus, qui si non fuerint sufficiens; omnes patronos & alios, qui fructus aliquos ex dictis Ecclesiis provenientes percipiunt, aut in illorum defectum Parochianos omnibus remedii opportunitis ad predicta cogant; quacunque*

appellatione, exemptione & contradictione remotâ: Et extenditur hoc per declarationem S. Congregatio-
nis relatam ad idem cap. ad ædificationem vel repara-
tionem domus Pastoralis, attendenda autem est in his
consuetudo in loco vigens, in Archidioœcesi Colo-
niensi observatur hæc consuetudo: ut Parochus teneatur
conservare Chorum, Patroni & decimatores navim
Ecclesiæ, Parochiani turrim cum appendicibus.

Q. ultimò quodnam sit officium & quæ jurisdictione
Decani ruralis sive Archi-Presbyteri?

R. Ejus officium describitur in cap. 4. de officio
Archi-Presbyt. lib. 1. tit. 24. ubi in Synodo Ravennæ
habita statuitur. Ut singula plebes Archi-Presbyterum
habeant propter assiduas erga populum Dei curam,
qui non solum imperiti vulgi sollicitudinem gerat, ve-
rum etiam Presbyterorum, qui per minores titulos
habitare, vitam iugi circumfpectione custodiunt, & qua-
unusquisque industria opus divinum exerceat, Episco-
po suo renuntiet, §. 1. Nec contendat Episcopus, non
agere plebem Archi-Presbytero, quasi ipse eam guber-
nare valeat: quia et si valde idoneus sit, decent tamen, ut
sua onera partiantur, & sicut ipse martrici Ecclesia præ-
est, ita Archi-Presbyteri præsine pleibus ut in nullo
titubet Ecclesiastica sollicitudo: cuncta tamen referant
ad Episcopum, nec aliquid contrâ eius decretum ordi-
nare præsumant. Ex quibus deducitur, quod de jure
communi habeat Decanus ruralis externam jurisdic-
tionem in inferiores Presbyteros, Clericos & plebem ipsis
commissam: quia tales decani sunt veluti Vicarii Episcopi,
qui foris constituuntur ad gubernandum Clerum & po-
pulum, hæc tamen jurisdictione est omnino dependens ab
Episcopo & ejus Vicario Generali, ita ut nihil contra
eorum præcepta agere possint, & quæ dubia sunt vel
gravioris momenti, ad eosdem referre debeant, quam-
vis minora seu leviora negotia per se ipsos determinare

&

& expedire possint; an autem hæc jurisdiction fit ordinaria vel delegata controvertitur: videtur distinguendum: si tales Decani constituantur immediatè ab Episcopo, qui eosdem quoque ad nutum amovere possit, censetur eorum jurisdiction delegata. Si vero à capitulis ruralibus elegantur & ab Episcopo vel ejus Vicario emissâ fidei professione & præstito juramento de officio fideliter peragendo confirmantur, nec deinceps sine causâ à jure approbatâ ab officio amoveri possint, censetur eorum jurisdiction ordinaria Episcopo subordinata, ut ab iis ad Episcopum vel ejus vicarium generalem appellari possit; sive autem delegatam sive ordinariam jurisdictionem habeant, non tamen censetur habere dignitatem Ecclesiasticam vel personatum, sicut alii Ecclesiarum cathedralium & collegiarum decani, sed simplex officium, unde nequeunt esse delegati vel conservatores Apostolici. Quousque hodie jurisdiction Decanorum ruralium extendatur, ex particulari locorum consuetudine & ordinariorum concessione desumendum est, est enim varia pro diversitate locorum, & in aliquibus valde exigua, ut potissimum eorum officium sit delicta & excessus Patochorum Episcopo denuntiare.

Q U A Æ S T I O . IV.

De potestate Laicâ.

SUPPONO I. Potestatem laicam sive magistratum politicum utpote rem bonam & ad convictum humanum, qui subordinationem hominum, quâ alii subsint, alii præsent, exigit, necessariam esse à Deo teste script. PROV. 8. *Per me reges regnare.* Et infra. *Per me principes imperant.* Christus ipse magistratum civilem approbavit. MATTH. 22. v. 20. *Reddite quæ sunt*

cæsar is cæsari: Quod si cæsari Ethnico & gentili Judæi qui tunc erant veræ fidei cultores, debitum præstare jubarbebantur, idem multò magis præstandum Christiano magistratum gerenti. Rom. 13. jubet Apostolus : *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi à Deo... itaque qui resistit potestate Dei ordinationi resistit.* Scribebat autem Apostolus Romanis illo tempore, quo potestas civilis erat penes peccatores & Ethnicos, si ergo penes illos fuerit, eisque subesse debebant Christiani, multò magis est penes Christianos, qui majorem potestatem videlicet Ecclesiasticam & spiritualem habent.

Non obstante Varii textus, quos hæretici contrà civilem magistratum adducunt; vel enim reprobant superbium & fastuosum dominatum ut Matth. 20. Principes gentium dominantur eorum; & qui majores sunt potestatem exercent in eos; non ita erit inter vos: & Luc. 22. Reges gentium dominantur eorum: & qui potestatem habent super eos, benefici vocantur, vos autem non sic, sed qui major est in vobis, fiat sicut minor: & qui præcessor est sicut ministrator. Quibus verbis non reprobatur majoritas & præcedentia inter fideles sed solum arrogans elatio. Vel denegant hominibus absolutum & omnino independentem dominatum, qui Deo competit, qui pro libito remutare & annihilare potest & nullius rei est indigens, sicut alii impropriè Domini & propriè solummodo Dei ministri, juxta illud Ps. 15. *Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non egis.* Propter quod vere dicitur Ephes. 4. v. 5. *Unus Dominus, una fides, unum Baptisma.*

Deinde si magistratus politicus esset res mala & Christianis illicita, jussisset utique Christus, ut illi, qui ad fidem convertebantur magistratum deponerent;

DE OFFICIIS & STATIBUS HOMINUM. 635

at verò regulus Joan. 4. in Christum credidit , pro-
consul sergius Paulus Act. 13. ad fidem conversus est,
sicut & Act. 10. Cornelius centurio , & in magistratu ,
quem gerebant , permanserunt ; fueruntque multi san-
ctitate illiustres , qui magistratum gesserunt , quod
signum est veræ sanctitati magistratum politicum non
adversari , licet alii propriâ malitiâ eodem abusi sint ,
sicut & optimis rebus quisque ad malum abuti po-
test.

Suppono 2. Christianis magistratum gerentibus licet
actus omnes magistratui politico proprios exercere ,
utpote leges ferre , judicia publica exercere , reipubli-
cæ turbatores & facinorosos morte mulctare , bella tam
contra fideles ad injuriam propulsandam aut reparan-
dam , quam contra infideles suscipere , quæ omnia col-
liguntur ex scripturâ & exemplis sanctorum , qui simi-
lia sine ullo sanctitatis detimento , imo sæpius ex divi-
nâ iussione impleverunt , nec ob hoc reprehenduntur
sed potius laudantur . Recolantur dicta 1. 2. Disput.
XVIII. Q. III. Disput. XXII. Q. IV. hâc parte Disput.
XVII. Q. IV. Disput. XXVI. Q. I.

DICO : Sæculares principes .. Catholicos .. Deus
sancta fidei Ecclesiæque protectores esse voluit ut
qualiarius bonis temporalibus , atque in alios potestate
sunt ornati , eò sanctius , quæ Ecclesiastici juris sunt
tanquam Dei præcepta ejusque Patrocinio vene-
rentur . Con. Trid. sess. 25. de reform. cap. 20.

Explicatur & probatur ; Potestas politica & Spi-
ritualis Ecclesiæ se habet ut corpus & anima in uno ho-
mione ; est enim potestas spiritualis quasi anima , &
temporalis quasi corpus , ergo sicut corpus animæ , ita
potestas temporalis spirituali debet servire ; sicut enim
finis , ad quem ordinatur potestas civilis , qui est tranquil-
litas & felicitas naturalis , est subordinatus & servire de-
bet

bet felicitati supernaturali, ad quam ordinatur potestas Ecclesiastica, ita etiam non supra sed infra potestatem. Ecclesiasticam est potestas civilis in Ecclesia ordinata non tantum ut leges ferat bono communi politico utiles, et unque executionem promoveat, verum etiam ut eadem praediti divinorum & Ecclesiasticorum Praeceptorum observationem in suis subditis promoveant, ut tales Personae duplēm habeant respectum: ut Personæ privatae obligantur Dei & Ecclesiae mandata servare quoad seipso, ut personæ publicæ tenentur urgere eandem observantiam quoad sibi subditos pœnis eos coercendo: ut optimè S. Aug. Epist. 50. ferè circa medium demonstrat adducens illud Ps. 2. *Et nunc reges intelligite, eruditimi, qui judicatis terram, servite Domino in timore, & exultate ei cum tremore: quomodo ergo [inquit] Reges Domino serviunt in timore, nisi ea, que contraria jussa Domini sunt, religiosa severitate prohibendo atque plectendo? aliter enim servit, quia homo est, aliter, quia etiam Rex est: quia homo est, ei servit vivendo fideliter, quia vero etiam Rex est; servit leges justa præcipientes & conseruaria prohibentes, convenienti vigore sanciendo.* Probat deinde exemplis, qualiter malos coercendo Deo serviendum sit: sicut servivit Ezechias lucos & templi idolorum & illa excelsa, que contraria præcepta Dei fuerant constructa, destruendo. Sicut servivit Iosias talia & ipse faciendo. Sicut servivit Rex Ninivitarum, universam civitatem ad placandum Dominum compellendo: sicut servivit Darius idolum frangendum in potestatem Danieli dando, & inimicos ejus leonibus ingerendo, sicut servivit Nabuchodonosor omnes in regno suo positos à blasphemando Deo lege terribili prohibendo. In hoc ergo serviunt Domino Reges, inquantum sunt reges, cum ea faciunt ad serviendum illi, que non possunt facere nisi Reges.

DE OFFICIS & STATIBUS HOMINUM. 637

Ex quibus sequitur 1. Quod Reges & Principes justissimè pœnis gravibus afficiant legis divinæ & Ecclesiasticæ contemptores & inter hos serviant Deo maximè Eccleiam ejus ab hæreticis defendendo , hæreticos morte multando sicut pseudo. Prophetas occidit Elias 3. Reg. 18 v. 40. Jehu 4. Reg. 10. Idolorum sacerdotes occidit Iosias 4. Reg. 23. ubi valet illud , quod loc. cit. subjungit S. Aug. *Sicut meliores sunt , quos dirigit amor , ita multò ptures sunt , quos corrigit timor.* Accedit , quod Christus falsa docentes in lege novâ talibus rebus comparaverit , quas licet igne & ferro propulsare ita Matth. 7. comparat eos lupis rapacibus. similiter Apostolus Act. 20. v. 29. *In irabunt post dis- cessionem meam lupi rapaces in vos non parcentes gre- gi.* Lupi autem rapaces optimo jure occiduntur. 2. Timot. 2. de hæresi dicitur : sermo eorum ut can- cer serpit , sanatur autem cancer non medicamentis sed ferro : ipse Christus exterminationis hujus per po- testatem civilem faciendæ exemplum dedit Joan. 2. Ejiciens flagello negotiatores è terrolo S. Petrus act. 5. Ananiam & Sapphiram , quia mentiri ausi fuerant Spi- ritui sancto , occidit. S. Paulus act. 13. falsum Prophe- tam , qui Proconsulē à fide impedire conabatur , cæ- citate percussit. Per quæ exempla incitati Imperatores le- ges tulerunt , in quibus hæretici jubentur occidi ut L. manichæos 4. C. de hæret. Lib. 1. tit. 5. in quâ §. 4. *In mortem quoque inquisitio extendatur.* Nam si in criminibus Majestatis licet memoriam accusare defun- cti , non immerito , & hic debet subire tale iudicium L. Ariani 5. eod. tit. Jubentur Manichæi de Civitati- bus pelli & ultimo supplicio tradi L. Quicunque 8. im- peratores Valentinianus & Martianus in fine jubent : eos qui discendi studio adierint de infastâ hæresi dispu- tantes decem librarum aurii , qua fisco nostru inferenda sunt , jubemus subire dispendium. Ultino etiam supplicio

coer-

coerceantur, qui illicita docere tentaverint. Addunt de libris: omnes vero hujusmodi chartæ ac libri, qui funestum Euichetis scilicet & Apollinaris complexi fuerint dogma incendio concrementur, ut facinorosa & perversitatis vestigia flammis combusta depereant: ex quibus (præterquam, quod Ecclesia haereticos incorrigibiles vel relapsos velit brachio sæculari tradi, ut afficiantur morte corporali, quam Ecclesia lenitatem Christi, qui non occidit sed pro hominibus occisus est, imitans non infligit) tum haereticos ferro flammaque exterminandos esse constat, tum eorum libros omnino abhendos. Ut statim latius ostendetur.

Non obstat 1. Quod haec ratio haereticos ab haeresi absterrendi sit valde immittis & dura.

Contra enim est: quod non excedat gravitatem criminis: gravior enim est poena excommunicationis, quæ privat bonis spiritualibus, quam sit poena mortis, haeretici autem justè excommunicantur. Deinde nulla alia poena est satis efficax ad haereticos à documentis veræ fidei inferendis abstrahendos præter mortem ut docet experientia. Præterea alii criminosi ut falsarii justè occiduntur, haeretici autem sunt falsarii, qui verbum Dei falsificant. Non servantes homini fidem, ut adulteri justè occiduntur, Haeretici autem non servant Deo fidem. Denique triplex ex occidente haereticorum sequitur utilitas: quia imprimis non possunt amplius nocere innocentibus, deinde alii nocentes ex illorum suppicio facilis corriguntur, demum ipsi mature occisi impediuntur, ne majorem sibi damnationem acquirant.

Nec obstat 2. quod Ecclesia impunè toleret Judæos, cur non etiam haereticos?

Contra enim est 1. Judæi nunquam suscepérunt fidem Christianam, haeretici suscepérunt. 2. Judæi Religionem colunt, quam Deus instituit saltem pro tempore, haeretici eam, quam Diabolus invenit,

3. Se-

3. Sexta Judæorum est Ecclesiæ utilis: quia eorum libri sunt prophetiæ nostrarii rerum & eorum cæremoniæ figuræ nostrorum mysteriorum, & hinc probantis genitilibus nos non finxisse hæc vaticinia, quandoquidem servantur à nostris inimicis; denique Judæi ut plurimum non conantur pervertere Christianos, sicut faciunt hæretici.

Non obstat 3. Quod Christus de zizaniis & tritico dicat Matth. 13. v. 30. Sinite utraque crescere usque ad messem, & quod nemo sit compellendus ad fidem, propterea tantum gladio Spiritus, qui est verbum Dei, non autem gladio ferri contrà hæreticos sit utendum.

Contra est quoad 1. Quod Christus velit tolerari loco cit. improbos, si sine dispendo & nocimento proborum extirpari non possint, atque significavit nunquam ex toto omnes malos esse eradicandos, quin bonis permixti sint, cæterum si hæretici sine detrimento boni communis extirpari possint, & sint satis noti, justissime exterminantur.

Quoad 2. Est quidem fides donum Dei, quod nolentes habere non possint, sed volentes amplecti debeant, nihilominus illi, qui propter suscepitum Sacramentum fidei ad vivendum congruentiter fidei obligantur, poenit ad illud cogi possunt.

Quoad 3. Sicut in Ecclesia est gladius spiritualis quem stringunt Principes Ecclesiastici, ita est quoque gladius corporalis, quo utitur Ecclesia non per se, sed per Principes sæculares Catholicos, in cuius significationem discipulis Christo ante passionem jubenti Luc. 22. ut vendatur tunica & ematur gladius, dicentibus: ecce duo gladio hic: respondit Christus sufficere.

Sequitur 2. Quod Principes Catholicæ non debeant (nisi excusat majoris mali evitandi necessitas) permettere cuilibet liberum Religionis, ut vocant, exercitium: quia cum sine verâ fide, quæ unica est, non subsistat

verus Dei cultus, sicut Principes tenentur in subditis suis promovere verum Dei cultum ad quem secundum veræ fidei principia obligantur, ita etiam tenentur Ecclesiae subditos compellere, ut in unitate fidei convenienter, neque minorem ejus curam gerere debent, quam publicæ tranquillitatis, quæ sine fidei unitate, in qua Spiritus sanctus diversitatem gentium congregavit, subsistere non potest. de quo Epist. 50. cit. pulchrè S. August. *Quis mente sobrius regibus dicat: nolite curare in regno vestro, à quo tueatur vel oppugnetur Ecclesia Domini vestri, non ad vos pertineat in regno vestro: quis velit esse sive religiosus sive sacrilegus, quibus dici non potest, non ad vos pertineat in regno vestro, quis velit pudicus esse, quis impudicus?* & quia vera fides illibata non potest in communitate servari, si passim in omnium manibus versentur libri hæreticorum, ad imitacionem præcipitatem legis omni studio salutares Ecclesiae constitutiones quibus hæreticorum scripta prohibentur, debent Principes adjuvare: quia semper zelosi Christiani libros hæreticorum abolere studuerunt, quod tum ex historiis, tum ex abolitis tot hæreticorum voluminibus constat; deinde ex libris hæreticorum plus mali in orbem Christianum invehitur, quam per colloquia: quia oratio in libris scripta est magis composita & artificii plena, quam quæ in colloquiis usurpatur, versanturque libri continuo in manibus, cum econtra colloquia sint rara cum hæreticis; demum libri latius sparguntur. Cum igitur colloquia hæreticorum sint impedienda, multo magis libri eorum sunt abolendi. De colloquiis autem patet ex verbis Apostoli ad Rom. 16. Rogat autem vos fratres, ut observetis eos, qui dissensiones & offendicula præter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt, & declinate ab eis... Per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentium.

DIS-